

Số: 189/BC-UBND

Phú Hội, ngày 22 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KTXH - QPAN NĂM 2023
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

PHẦN A
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KTXH - QPAN NĂM 2023

Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy - HĐND xã đề ra. Trong năm 2023, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, quản lý, điều hành và phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể xã, thực hiện đạt được một số nhiệm vụ cơ bản như sau:

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Tổ chức xuống giống vụ (Đông Xuân, Hè Thu, Thu Đông) là 3.843 ha, Trong đó lúa 3.643 ha, màu 164 ha, Cây ăn trái 16 ha. Sản lượng lúa 25.133 tấn đạt 107,9 % so với kế hoạch; Diện tích áp dụng 1P5G 3 vụ đạt 1.156 ha, so với kế hoạch đạt 119,42 %

Tiêm gà: 9.000 con/73 hộ, đạt 187% so KH 4.800 con; Tiêm Phòng vịt đàn 123 đàn 154.700 con đạt 450 % so KH 38.800 con; Tiêm phòng DT-THT heo: tiêm được 25 con-25 con, kế hoạch 5 con đạt 500%; Tiêm phòng THT trâu bò: tiêm được 100 con, kế hoạch 121 con đạt 82,6 %; Tiêm Viêm da nổi cục bò: 130 con kế hoạch 121 con đạt 107%; Tiêm phòng LMLM Trâu Bò 124 con đạt 102%; Tiêm phòng đại chỏ: tiêm được 200 con, kế hoạch 193 con đạt 101%; Nhận và cấp phát thuốc sát trùng cho hộ nuôi gia súc, gia cầm 129hộ/ 90.000m²/30.000ml hóa chất.

Trong năm 2023, theo dõi thu hoạch 4.370 tấn cá so với kế hoạch đạt 104,05%.

Kiên toàn Ban chỉ huy ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã; thực hiện Kế hoạch và Phương án Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Ngoài ra, phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ tỉnh diễn tập phòng ngừa ứng phó thiên tai thảm họa năm 2023.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã đã tiến hành điều tra, đánh giá kết quả thực hiện của bộ tiêu chí nông thôn mới theo Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang Ban hành Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới, xã đạt kết quả như sau:

+ Tổng số tiêu chí đã đạt là 13/19 tiêu chí, tỷ lệ 68,42 cụ thể: 1; 3; 4; 7; 8; 9; 12; 13; 14; 15; 16;18; 19.

- Tiêu chí chưa đạt 06 tiêu chí: (2 ;5 ;6; 10; 11; 17).

+ Tổng số chỉ tiêu đã đạt là 46/57 chỉ tiêu, tỷ lệ 80,70%, cụ thể: 1.1; 1.2; 2.1; 2.2; 2.3; 3.1; 3.2; 4.1; 4.2; 7; 8.1; 8.2; 8.3; 8.4; 9.1; 9.2; 12.1; 12.2; 13.1; 13.2; 13.3; 13.4; 13.5; 14.1; 14.2; 15.1; 15.2; 15.3; 15.4; 16; 17.2; 17.3; 17.4; 17.5; 17.8; 17.9; 17.10; 18.1; 18.2; 18.3; 18.4; 18.5; 18.6; 19.1; 19.2.

- Chỉ tiêu chưa đạt 11 chỉ tiêu: (2.4; 5; 6.1; 6.2; 6.3; 10; 11; 17.6; 17.7; 17.11; 17.12;).

3. Giao thông, thủy lợi

Phối hợp với Tổ quản lý tiểu vùng bơm rút nước tiểu vùng 1, và tiểu vùng 2 cho bà con nông dân xuống giống vụ lúa Đông Xuân; khảo sát các tuyến đê bao tiểu vùng 1,2,3,4; vận động 02 hộ dân hiến đất làm đường ra cánh đồng tại ấp Phú Trung, Phú Nhơn, Phú Nghĩa với chiều dài 1.200m, tổng kinh phí đầu tư xây dựng gần 3.056.709.000 tỷ đồng; tổ chức gia cố tuyến đê mương Tám Sớm bị sạt lở; phối hợp với các ban ngành vận động nhân dân hai ấp Phú Nghĩa và Phú Nhơn, tháo dỡ và di dời các vật vụn trên lộ giao thông nông thôn như; mái che, hàng rào, nhà ở... để trả lại mặt bằng cho đơn vị thi công nâng cấp mở rộng lộ giao thông nông thôn, chiều dài 3 km, tổng kinh phí trên 5 tỷ đồng.

4. Địa chính, xây dựng, môi trường

Trong kỳ nhận và làm thủ tục hành chính cho 77 hồ sơ liên quan đến đất.

Thường xuyên chỉ đạo công chức chuyên môn xã, ấp kiểm tra việc sửa, xây cất nhà lán chiếm hành lang lộ giới của người dân. Hướng dẫn 02 trường hợp cất nhà ở lẻ nông thôn vẽ sơ đồ minh họa và gửi thông báo ngày thi công.

Trên địa bàn xã có khoảng 41 cơ sở kinh doanh, sản xuất và dịch vụ. Trong đó, có 32 cơ sở có khả năng gây ô nhiễm về nước thải, mùi hôi; tuyên truyền phân loại rác tại nguồn 2 cuộc có 157 hộ tham dự, phát 314 thùng đựng rác và 157 bao đựng rác.

5. Thống kê: Trong kỳ, Điều tra năng suất lúa vụ lúa Đông Xuân, Hè Thu và Thu Đông; Điều tra diện tích xuống giống vụ Đông Xuân và Hè Thu; Điều tra trang trại 02 hộ ấp Phú Mỹ và Phú Trung; Điều tra vốn đầu tư xây dựng; Điều tra hộ cá thể hàng tháng; Điều tra hộ chăn nuôi 36 hộ ấp Phú Trung và Phú Mỹ; Điều tra nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023, đạt 90,7%.

6. Điện - Nước: Đến nay toàn xã có khoảng 2.481/2.484 hộ có điện sử dụng đạt 99,88% và có khoảng 2.382/2.484 hộ được lắp đặt đồng hồ thủy lượng kế sử dụng sinh hoạt nước sạch từ các nhà máy nước đạt 95,9 % toàn xã.

7. Thu – chi ngân sách xã

- **Tổng thu: 9.022.148.000 đ.** Trong đó:

Thu từ ngân sách cấp trên: 7.440.000.000 đ.

Thu Bổ sung có mục tiêu: 903.148.000 đ.

Thu trên địa bàn xã: 679.000.000đ/462.000.000đ, đạt tỷ lệ 146,97%.

- **Tổng chi: 8.660.560.000đ.**

- Phối hợp với ngành huyện thu hồi nợ nền nhà trả chậm trên cụm, tuyến dân cư là: 293.000.000đ.

II. VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục:

- *Huy động học sinh:*

Các trường đều thực hiện tốt kế hoạch năm học. Tính đến thời điểm hiện nay, trường THCS huy động học sinh học năm 2023-2024: 675/699 em đạt tỷ lệ 96,5%, so với kế hoạch đạt 103,04%; Các trường Tiểu học huy động 1.085/1.085, đạt tỷ lệ 100%, so với kế hoạch đạt 101,15%. Trong đó, trường Tiểu học A huy động học sinh học 651/651 em (14 em chuyển trường), Tiểu học B huy động học sinh 43/434 em (10 em chuyển trường); Trường Mẫu giáo huy động 286/286 đạt tỷ lệ 100% (Mẫu giáo 4 tuổi 110/101 em tỷ lệ 100%. Mẫu giáo 5 tuổi 176/176 em đạt tỷ lệ 100%).

- *Học sinh bỏ học*

Trường THCS bỏ học 01 em, Trường Tiểu học A bỏ học 01 em và Trường B bỏ học 4 em, Trường Mẫu giáo chưa có học sinh bỏ học.

- *Phổ cập giáo dục:*

Phổ cập đúng độ tuổi tiểu học: 91,1 %, so với kế hoạch đạt 100%

Phổ cập THCS (15-17 tuổi): 90.17 %, so với kế hoạch đạt 100%

2. Y tế

Tổ chức khám và điều trị bệnh tại trạm cho 16.679 lượt người. Trong đó: khám Tây y BHYT 2.674 lượt người, Đông y: 7.038 lượt người, Khám khác 6.967 lượt người. Tình hình sốt xuất huyết đến nay xảy ra 08 ca, giảm so với cùng kỳ 112 ca và tay chân miệng 31 ca, 05 ổ dịch, tăng 14 ca so với cùng kỳ; Vận động xã hội hóa 11.500.000 đ, trang bị 2 tủ thuốc nam theo đúng quy định.

Quản lý lao phổi, điều trị: 32 người, hoàn thành điều trị 9 bệnh nhân; Quản lý 24 người nhiễm HIV/AIDS, đang uống thuốc ARV: 19; Quản lý cấp thuốc hàng tháng cho bệnh nhân Tâm thần: 05 người, động kinh: 7 người; Khám thai: 438 lượt, Khám phụ khoa: 2.620 lượt, đặt vòng: 110 lượt người, thuốc viên 147 người, thuốc tiêm 61 người, đình sản nữ 04 người; Xét nghiệm tầm soát HIV cho phụ nữ có thai: 80.

3. Văn hoá – Thông tin

Treo 26 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); kỷ niệm ngày 30/4 và 01/5, ngày Quốc khánh 2/9, treo cờ, trang trí trụ sở cơ quan đón tết Nguyên đán Quý Mão.

Tham gia “Hội diễn nghệ thuật quần chúng và Thời trang mùa Xuân”; Kết hợp Công đoàn tham gia các môn TDTT: Bóng đá, Bóng chuyền hơi nữ, Quần vợt, Kéo co, Ném bóng vào rổ, nhảy bao bố. Kết quả: Kéo co giải nhất, Quần vợt giải nhì; phối hợp cùng Đoàn Biên phòng Phú Hội tổ chức các môn thể thao nhân kỷ niệm 34 năm Ngày Biên phòng toàn dân năm 2023.

Trạm truyền thanh: Đọc 24 thông báo 48 lượt, phát 25 tin bài, phóng thanh lưu động 10 lượt, trên hệ thống loa 10 lượt và tiếp âm đài thường xuyên.

4. Lao động-Thương binh và Xã hội; Đào tạo nghề

- Làm 517 thủ tục hồ sơ xin việc làm ngoài tỉnh.
- Trợ cấp mai táng phí cho người có công là 13 trường hợp; Làm 8 hồ sơ mai táng phí liên thông; Đối tượng BTXH hiện đang quản lý là 505.
- Trợ cấp cho hộ nghèo (hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội): 400 phần, với mỗi phần quà trị giá khoảng 300.000đ. Tổng số triệu trợ cấp khoảng 120.000.000đ. Nguồn kinh phí trợ cấp do ngân sách huyện cung cấp.
- Trợ giúp cho Hộ cận nghèo (hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội): 324 phần, với mỗi phần quà trị giá khoảng 300.000đ. Tổng số triệu trợ cấp khoảng 97.200.000đ. Trong đó, nguồn kinh phí trợ cấp do ngân sách huyện cung cấp 80 phần trị giá 24.000.000đ, nguồn kinh phí trợ cấp do vận động xã hội hóa tại địa phương 244 phần trị giá 73.200.000đ. Hỗ trợ quà 1.311 phần, tổng trị giá 462.320.000đ. Phối hợp cùng với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự huyện xét cất 01 căn nhà cho gia đình chính sách, trị giá 80 triệu đồng.
- Đào tạo nghề: Phối hợp cùng với ngành chuyên môn huyện tổ chức mở 04 lớp dạy nghề với 120 học viên tham dự.

5. Công tác xã hội - từ thiện: Trong năm 2023 tổ chức vận động giúp cho: 67 lượt người già cô đơn, người tàn tật, trẻ em mồ côi với 1.021 kg gạo, trị giá thành tiền 12.252.000đ.. Bên cạnh đó, Hội còn hỗ trợ cho 34 bệnh nhân (300.000/người) với số tiền là: 10.200.000 đồng; Vận động quyên góp trong nhân dân, các mạnh thường quân ủng hộ 25.000.000 đồng, kịp thời hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo và gia đình chính sách vui Xuân đón Tết cổ truyền của dân tộc, hỗ trợ mai táng 12 trường hợp. Bên cạnh đó, Hội Chữ thập đỏ xã đã cấp phát cho các hộ nghèo và hộ cận nghèo; bên cạnh đó, cất 03 căn nhà tình thương, với số tiền 60 triệu đồng.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH

Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình biên giới và nội địa, củng cố các tuyến phòng thủ biên giới sẵn sàng chiến đấu, tổ chức huấn luyện DQTV. Đang tổ chức thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã về bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 là 25/25 đạt theo yêu cầu cấp trên đề ra.

Phối hợp cùng với bộ đội biên phòng tổ chức tuần tra phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và đảm bảo ANTT được 156 cuộc có 936 lượt CBCS tham gia. Kết quả: giải tán 23 sòng bài, 22 sòng lô tô, 05 sòng gà, 27 đối tượng thanh thiếu niên tụ tập ăn nhậu đêm khuya.

Thực hiện công tác tuần tra - kiểm soát TTATGT và TTCC trên địa bàn xã được 198 cuộc, có 792 lượt CBCS tham gia. Kết quả: lập biên bản XPHC 05 trường hợp vi phạm các lỗi: chở quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm, không mang giấy đăng ký xe, không bảo hiểm xe...với số tiền 7.000.000 đồng; nhắc nhở 78 trường hợp để vật dụng lấn chiếm hành lang lộ giới.

Phát hiện và triệt xóa **06 vụ** liên quan **19 đ/t**. So với cùng kỳ 2022 giảm 09 vụ (06/15 vụ); giảm 36 đối tượng (19/55 đối tượng). Tang vật thu giữ: 04 con gà; 02 chĩa sắt; 02 ĐTĐĐ; 01 bộ bầu cua; số tiền 1.399.000đ. Kết quả: Công an xã đã ra quyết định XPVPHC 06 vụ 19 đ/t với tổng số tiền 28.500.000 đồng.

Về tội phạm về kinh tế: Tuần tra và phối hợp tuần tra phát hiện 02 vụ buôn bán hàng cấm và kinh doanh hành hóa không rõ xuất xứ. Tang vật: 300 bao thuốc lá ngoại (200 bao Hero; 100 bao Bayon); 16 chai phấn thơm, 132 cái bàn chải đánh răng, 20 bọc viên khử mùi (loại 1.000gr/bọc), 120 chai dầu nước vàng (loại 7cc), 30 chai kem đánh răng (loại 135gr/chai). Công an xã bàn giao Công An huyện thụ lý theo thẩm quyền

Tội phạm ma túy: Mời 13 đ/t về trụ sở test nhanh ma túy. Kết quả: có 05 đ/t dương tính. Công an xã tham mưu UBND xã ra quyết định cai nghiện tại gia đình 04 đ/t, ra quyết định XPVPHC với hình thức cảnh cáo 01 đ/t. Quản lý theo Nghị định 221/NĐ-CP: 01 người.

Ngoài ra, Công an xã phối hợp lực lượng An ninh cơ sở và đoàn thể xã cài đặt VnEID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 02 được 2.624 trường hợp, đăng ký 2.574 trường hợp.

Đoàn công tác UBND xã Phú Hội và Đoàn Biên phòng Phú Hội tổ chức gặp gỡ lãnh đạo chính quyền xã Bourei Cholsar, huyện Bourei Cholsa, tỉnh Tà Keo, CPC và lực lượng bảo vệ biên giới đối diện. Tại cuộc gặp Lãnh đạo 02 bên trao đổi thông tin tình hình ANTT liên quan trên tuyến biên giới và tình hình ANTT được đảm bảo.

IV. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

Tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nhất là bộ phận một cửa, một cửa liên thông cấp xã, trên tinh thần, thái độ phục vụ thân thiện. Ngoài ra, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan, đơn vị.

Tổ chức triển khai và thực hiện tốt Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Đề án ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”.

Bộ phận một cửa: Luôn thể hiện tốt tinh thần và trách nhiệm cao đối với nhân dân trong công tác cải cách thủ tục hành chính. Trong kỳ đã tiếp nhận và trả 3.751 hồ sơ. Trong đó, Hộ tịch: 1.806 hồ sơ; Công chứng - chứng thực 680 hồ sơ; Địa chính - Xây dựng 79 hồ sơ; LĐTĐ-XH: 524 hồ sơ; Đăng ký quản lý nơi cư trú 407 hồ sơ; Lĩnh vực hành chính liên thông: 255 hồ sơ.

Công tác tiếp dân: Trong năm đã tiếp công dân 44 lượt: Trong đó lãnh đạo tiếp định kỳ và đột xuất 30 lượt; tiếp thường xuyên 14 lượt.

Phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các hoạt động chương trình tết Quân - Dân năm 2023.

V. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Mặt làm được

Được sự quan tâm sâu sắc của Đảng ủy - HĐND xã, sự chỉ đạo của UBND huyện và hỗ trợ các ngành cấp huyện, cũng như sự phối hợp của các ngành, Mặt trận, đoàn thể, xã, áp đã đạt những kết quả như sau:

- Thực hiện tốt kế hoạch sản xuất năm 2023 đảm bảo đúng lịch thời vụ.

- Tập trung lãnh đạo nhân dân thực hiện chủ trương huy động đầu công bơm - rút nước xuống giống sản xuất Đông xuân sớm trong các tiểu vùng, công tác hội thảo, khuyến nông khuyến ngư, áp dụng chương trình 1 phải 5 giảm, quản lý dịch bệnh cây lúa, gia súc, gia cầm được thực hiện tốt, năng suất lúa đạt sản lượng cao và giá cả thị trường tiêu thụ được tăng mạnh.

- Lĩnh vực văn hóa xã hội từng bước được nâng dần chất lượng hoạt động. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân thực hiện tốt, các hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT được duy trì, công tác giảm nghèo giới thiệu lao động việc làm được thường xuyên quan tâm; công tác an sinh xã hội được đảm bảo và kịp thời.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, tình hình biên giới được ổn định.

2. Tồn tại – hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được trong năm 2023, tuy nhiên vẫn còn một số lĩnh vực, nhiệm vụ khó khăn, hạn chế như:

- Do tình hình giá lúa và năng suất đạt cao, từ đó việc vận động người dân chuyển dịch cơ cấu trồng cây xen canh chưa thật sự chuyển biến, mở rộng trong nhân dân.

- Tình trạng một bộ phận người dân xây, sửa nhà và để vật dụng còn lấn chiếm lề đường khá phổ biến.

- Tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, nhất là SXH, tay chân miệng.

- Tình hình trật tự xã hội, tệ nạn xã hội có lúc có nơi vẫn còn diễn ra, nhất là nạn uống rượu say càn quấy gây mất trật tự công cộng, lạng lách, net bô xe trong thanh thiếu niên; công tác phòng cháy, chữa cháy chưa đảm bảo.

PHẦN B PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KTXH – ANQP NĂM 2024

Nhìn chung trong kết quả thực hiện nhiệm vụ KTXH - ANQP năm 2023 đã đạt được một số kết quả, bên cạnh cũng còn một mặt khó khăn, hạn chế từ đó đòi hỏi các ngành phải nỗ lực hơn nữa để tập trung thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 theo chỉ tiêu Nghị quyết Đảng ủy - HĐND đề ra trong năm 2024.

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Theo dõi tình hình thu hoạch sản xuất vụ Thu Đông và tổ chức họp dân bơm rút nước xuống giống vụ Đông xuân năm 2023-2024; tăng cường theo dõi chăm sóc, quản lý dịch bệnh gây hại lúa. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất.

Thực hiện công tác khuyến nông, trồng trọt và chăn nuôi theo kế hoạch, chú trọng công tác bảo vệ thực vật, tiếp tục quản lý, kiểm tra tình dịch bệnh và tiêm phòng bảo vệ đàn gia súc - gia cầm, kiểm tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản, tổ chức vận động hỗ trợ nông dân thực hiện các mô hình kinh tế hộ trong mùa lũ.

Tiếp tục duy trì các tổ hợp tác hiện có trên địa bàn xã; quản lý, theo dõi và định hướng mở rộng dịch vụ của HTX nông nghiệp công nghệ cao Hưng Thịnh FARM hoạt động có hiệu quả và đúng theo luật định.

2. Giao thông, thủy lợi: Kiểm tra các tuyến đê bao công bình và các kênh, mương, rạch bị bồi lắng, để có kế hoạch đề nghị ngành chuyên môn cấp trên nạo vét để đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Phấn đấu trong năm 2024 toàn xã sẽ đạt thêm 2 tiêu chí và 2 chỉ tiêu. Tiếp tục duy trì, nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu của xã, ấp đã đạt. Hoàn chỉnh các hồ sơ minh chứng ấp Phú Nhơn đạt chuẩn xây dựng ấp nông thôn mới.

4. Địa chính, xây dựng, môi trường

Tăng cường công tác quản lý đất công, đất bãi bồi, thường xuyên kiểm tra khai thác cát sông trái phép.

Tranh thủ các nguồn vốn theo danh mục do huyện, tỉnh phê duyệt đầu tư xây dựng công trình. Tiếp tục tăng cường kiểm tra trật tự xây dựng trái phép và không phép, nhất là sửa, xây cất nhà lán chiếm hành lang lộ giao thông nông thôn và tỉnh lộ 957.

Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải tại các hộ gia đình, các hộ chăn nuôi và cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến trên địa bàn xã.

5. Thu - chi ngân sách xã: Tập trung các biện pháp, khai thác tốt các nguồn thu ngân sách trên địa bàn xã, đồng thời thực hiện thu chi theo nguyên tắc tài chính.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục: Tổ chức tốt công tác huy động và duy trì học sinh đến trường năm học năm 2023-2024. Chuẩn bị tốt các hồ sơ duy trì công tác PCGD đạt chuẩn năm 2023; kế hoạch giải pháp học sinh bỏ học giữa chừng; chú trọng giáo dục học sinh trong vấn đề đạo đức và không để tình trạng bạo lực học đường xảy ra; đẩy mạnh công tác xã hội xã hóa trong trường học.

2. Y tế: Tăng cường kiểm tra, giám sát phòng chống các loại dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết, TCM; vận động nhân dân tham gia sử dụng nước sạch giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe cộng đồng.

Phối hợp tăng cường công tác truyền thông dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, thực hiện tốt công tác KHHGD, góp phần giảm tỷ lệ SDD trẻ em đạt 13% và giảm tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên đạt 1% chỉ tiêu.

3. Văn hoá – Thông tin: Tổ chức và tham gia tốt các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày tết, lễ của đất nước, tăng cường phối hợp kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn, đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước, các phong trào và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội; đào tạo nghề

Tiếp tục thực hiện đảm bảo các chế độ ưu đãi đối với gia đình chính sách, người nghèo, khó khăn; tiếp tục đề nghị trên hỗ trợ nguồn vốn vay cho các hộ nghèo, kết hợp với đào tạo nghề để tạo việc làm ổn định, phấn đấu đến cuối năm tỷ lệ hộ nghèo giảm theo chỉ tiêu; phối hợp cùng ngành chuyên môn xã, huyện rà soát, điều tra, bình xét hộ nghèo, cận nghèo phải đảm bảo và đúng đối tượng theo tiêu chí quy định. Tiếp tục tư vấn giới thiệu lao động việc làm đạt chỉ tiêu trên giao.

Tổ chức tuyên truyền trong nhân dân nhằm bảo vệ trẻ em tránh tình trạng đuối nước ở trẻ em.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH

Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình biên giới và nội địa, củng cố các tuyến phòng thủ biên giới sẵn sàng chiến đấu, tổ chức huấn luyện DQTV đạt yêu cầu, chất lượng; Chuẩn bị tốt thực lực cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu huyện giao năm 2025. Thực hiện tốt quy chế phối hợp tuần tra giữa lực lượng Công an, Quân sự và Biên phòng về tuần tra, kiểm soát biên giới, TTATXH và bảo vệ tốt các ngày lễ lớn, sự kiện của đất nước.

Đảm bảo duy trì tốt tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn, chủ động ngăn chặn các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội, đấu tranh có hiệu quả các hoạt động xâm nhập, phá hoại của bọn phản động lưu vong, buôn lậu, buôn bán, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy; quản lý, kiểm soát chặt chẽ người dân qua lại biên giới trái phép trên địa bàn xã; tiếp tục tuần tra, kiểm soát về trật tự ATGT; thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy; làm tốt công tác đối ngoại nhân dân, giữ vững mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết giữa Việt Nam - Campuchia.

IV. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo hướng dẫn, nhất là các thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa, một cửa liên thông cấp xã. Ứng dụng công nghệ thông tin vào các cơ quan, đơn vị; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức và người đứng đầu trong cơ quan hành chính về thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường kiểm tra chế độ công vụ, kỷ cương, kỷ luật hành chính và thực hiện nghiêm quy chế văn hóa công sở trong các cơ quan, đơn vị của xã.

Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Đề án ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”.

Phối hợp cùng các ngành, Mặt trận, đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế toàn dân và bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân về quyền và nghĩa vụ, nhằm hạn chế thấp nhất khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và tranh chấp đất đai.

Tăng cường tuyên truyền và kiểm tra người dân sửa, cất nhà không lấn chiếm hành lang lộ giới.

Phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị tổ chức tổng kết các hoạt động chương trình tết Quân - Dân năm 2023.

Tổ chức họp thành viên UBND theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và quốc phòng – an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- TT. Đảng ủy-HĐND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Bình